

اختلاف جمهوری اسلامی و آمریکا یک اختلاف تاکتیکی نیست، یک اختلاف موردی نیست، یک اختلاف ذاتی است. آمریکا وقتی بتواند، کسی مثل صدام را وادار میکند به حمله به ایران و انواع کمکها را به او میکند؛ وقتی بتواند، حمله‌ی مستقیم هم به کشور میکند؛ وقتی بتواند، انواع و اقسام کارهای تبلیغاتی را علیه جمهوری اسلامی انجام میدهد؛ وقتی بتواند، همه‌کار میکند. این وضع مقابله و مواجهه‌ی جمهوری اسلامی با آمریکا است. ۱۴۰۴/۰۸/۱۲

حرف روز

شکاف در جنبش MAGA

جنبش MAGA که به رهبری دونالد ترامپ و با الهام از دولت اول ریگان شکل گرفت، در ابتدا وعده بازگرداندن قدرت و عظمت به ایالات متحده را می‌داد. این جنبش موفق شد تا طی دوره اخیر حمایت‌های گسترده‌ای را جلب کند، اما در درون خود به تدریج دچار شکاف‌های عمیقی شده است. یکی از این شکاف‌ها میان دونالد ترامپ و برخی از چهره‌های برجسته حامی او، نظیر مارجوری تیلور گرین، نماینده جمهوری‌خواه کنگره، نمود پیدا کرده است. این اختلافات نشان‌دهنده تنش‌های درونی در جنبش MAGA و اختلافات فکری در خصوص آینده سیاسی و راهبردهای ترامپ است.

در پی انتقادات مارجوری تیلور گرین از سیاست‌های ترامپ، به ویژه در حوزه‌های مربوط به منافع رژیم صهیونی و جنگ‌طلبی‌های خارجی، روابط او با ترامپ وارد یک دوران تنش‌آمیز شده است. گرین که روزی یکی از حامیان برجسته ترامپ بود، اکنون از خلف وعده‌های او در زمینه صلح‌طلبی و تمرکز بر منافع خارجی انتقاد می‌کند. گرین به‌ویژه از ترامپ به دلیل عدم توجه به مشکلات داخلی آمریکا و اولویت دادن به منافع خارجی انتقاد کرده است. او همچنین بر لزوم انتشار اسناد مربوط به جفری اپستین تأکید دارد، امری که ترامپ به شدت با آن مخالف است.

از سوی دیگر، ترامپ نیز نسبت به گرین به شدت انتقاد کرده است و او را خائن به حزب جمهوری‌خواه می‌داند. ترامپ در اظهارنظرهای خود اشاره کرده که گرین تبدیل به یک نماینده چپ‌گرا شده است و عملکرد او را ضعیف و ناکارآمد می‌داند. او همچنین از حمایت‌های گسترده‌ای که از گرین در گذشته کرده بود، عقب‌نشینی کرده و اعلام کرده که دیگر از او حمایت نخواهد کرد. البته این شکاف‌ها تنها به اختلافات بین ترامپ و گرین محدود نمی‌شود، بلکه نشان‌دهنده بحران‌های عمیق‌تری در این جنبش است. چراکه مثلاً برخی از حامیان قدیمی ترامپ، از جمله نیک فونتنس هم امروزه منتقد سیاست‌های جنگ‌طلبانه ترامپ هستند و معتقدند که ترامپ نتوانسته است تغییرات واقعی در آمریکا ایجاد کند. فونتنس در کنار تاجر کارلسون به ویژه از رویکرد ترامپ در قبال ایران و جنگ‌های خارجی انتقاد کرده و به ویژه حمله ناگهانی و بی‌جهت به تاسیسات هسته‌ای ایران را مصادق تکرار اشتباهات گذشته آمریکا در حوزه جنگ‌های خارجی می‌داند. او معتقد است که ترامپ به جای مبارزه با فساد و تغییر سیاست‌های داخلی، به همان سیاست‌های جنگ‌طلبانه همیشگی آمریکایی‌ها ادامه می‌دهد.

در کنار این موارد نتایج تازه‌ترین نظرسنجی رویترز (ایپسوس) هم نشان می‌دهد که محبوبیت دونالد ترامپ به پایین‌ترین حد خود رسیده و به ۳۸ درصد کاهش یافته است. همه این موارد ذکر شده بدین معناست که یعنی شکاف در جنبش ماگا، عدم اعتماد آمریکایی‌ها به ترامپ و در نتیجه احتمالاً وقوع بحران سیاسی و دموکراسی در آمریکا بالاست.

(رامین نصیری)

گزارش روز

به مردم آدرس غلط ندهید...

غلامحسین کرباسچی، تحلیلگر سیاسی اصلاح طلب و شهردار پیشین تهران، اخیراً در مصاحبه‌ای با اقتصاد نیوز اظهار داشته که: «بحران‌های اقتصادی کشور ریشه در تحریم‌ها و ضعف روابط بین‌المللی دارد و بدون دیپلماسی تنظیم‌شده، اصلاحات اقتصادی امکان‌پذیر نیستند». تأکید می‌کند که «در دنیای کنونی، تسلط اقتصادی، نظامی و سیاسی آمریکا به گونه‌ای است که برای حفظ منافع ملی، باید روابط را طوری تنظیم کنند که منافع‌شان حفظ و مدیریت شود». اما سوال اساسی که از اول انقلاب تا کنون همفکران آقای کرباسچی به آن پاسخ روشنی نداده اند این است که با وجود مبانی اندیشه‌ای غرب و نوع نگاهشان نه تنها به ایران بلکه به کشورهای غرب آسیا، چگونه می‌توان ارتباط سازنده‌ای با آمریکا برقرار کرد؟ یکی از استراتژی‌های پنهان در سیاست خارجی آمریکا، «مدیریت بحران» به جای «حل بحران» است. تحلیل‌ها نشان می‌دهد که چگونه حمایت‌ها یا کنش‌های سیاسی دولت‌های غربی، به‌ویژه در دوران ترامپ که تمایل به «عدم مداخله مستقیم» داشت اما به‌طور هم‌زمان از تشدید بحران‌های جاری در مناطقی مانند لبنان و غزه حمایت می‌کرد، زمینه‌ای را برای «امنیت‌زدایی دائمی» در غرب آسیا فراهم می‌سازد. در حقیقت هدف، ایجاد یک «خاورمیانه جدید» است که در آن دولت‌های ملی بزرگ و قدرتمند جای خود را به ساختارهای کوچک‌تر، ضعیف‌تر و بیشتر مبتنی بر هویت‌های قبیله‌ای یا فرقه‌ای بدهند. نقطه مهمی که در نگاه تحلیلی‌گرانی همچون آقای کرباسچی نادیده گرفته می‌شود این است که راهبرد آمریکا در مواجهه با غرب آسیا و به خصوص ایران، راهبردی نیست که پس از انقلاب شکل گرفته باشد بلکه قبل از انقلاب هم همین نگاه به طرق دیگر وجود داشت. به عنوان نمونه زمانی که محمدرضا پهلوی می‌خواست در ایران ساخت کارخانه ذوب‌آهن و با فولاد را کلبه بزند، غربی‌ها هرگز راضی به اجرای چنین طرحی در ایران نشدند. «عبدالحامید شبیلانی» سرپرست کل عملیات ذوب‌آهن اصفهان در دوره پهلوی می‌گوید: «آمریکایی‌ها» رسماً به دولت ایران ناهم‌نوازی می‌نوشتند که به صلاح شما نیست در صنعت ذوب‌آهن سرمایه‌گذاری کنید». در خصوص سیاست‌های خصمانه رژیم صهیونی در حوزه آب و پروژه خشکی‌سازی «همایون صنعتی‌زاده» بنیانگذار کشاورزی ارگانیک ایران، درباره نقش رژیم صهیونی در نابودی آب‌های زیرزمینی ایران می‌گوید: «آقای آرسنجانی وزیر کشاورزی بود در قزوین زلزله شده بود. موشه دایان گفت قنات نکندید قنات‌هایتان را ببندید. برای این که قنات در زمستان آبش حرام می‌شود.» صنعتی‌زاده در ادامه می‌گوید: «من آتش گرفتم از حرفش. به مقلمت خودمان گفتم به حرفش گوش نکنید. ما سفره آب زیر زمینی داریم که وقتی پر می‌شود سرریز می‌شود وقتی سرریز می‌شود، روی سطح زمین با پوشش گیاهی معلوم می‌شود. ما با سرریز آب‌های زیرزمینی معاش‌مان می‌گذشت». اکنون بعد از خصومت‌های ددمنشانه غرب با ملت ایران و حمله وحشیانه رژیم سفاک صهیونی آقای کرباسچی سخن از «دیپلماسی تنظیم‌شده» می‌زند در حالی که تحلیلگران جهانی نظر دیگری دارند. «لستینوف» معاون نماینده روسیه نزد سازمان‌های بین‌المللی با اشاره به تلاش تروئیکای اروپا و آمریکا برای صدور قطعنامه علیه ایران در نشست شورای حکام آژانس می‌گوید: «به سختی می‌شود فهمید که آنها به جز اعمال فشار چه می‌خواهند. در این زمینه، ادعاهای آن‌ها در مورد «متعهد ماندن به دیپلماسی» کاملاً نامعقول به نظر می‌رسد». در حقیقت موضوع اصلی قدرت جمهوری اسلامی است و تا ایران از مبانی اندیشه‌ای خود مبنی بر استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی دست بر ندارد خصومت غرب تمام نمی‌شود پس آقای کرباسچی نباید به مردم آدرس غلط بدهید.

(محمد حکیمی)

خبر ویژه

مهاجرت معکوس و فروپاشی افسانه «سرزمین امن»!

بر اساس گزارش شبکه الجزیره، رژیم صهیونی با موج بی‌سابقه‌ای از مهاجرت معکوس مواجه شده که پایه‌های ایدئولوژیک این رژیم را با چالش مواجه کرده است. داده‌های رسمی نشان می‌دهد در سال ۲۰۲۳ بیش از ۸۵ هزار نفر سرزمین‌های اشغالی را ترک کرده‌اند که بالاترین رقم در دو دهه اخیر است. این رسانه عربی با استناد به گزارش‌های مرکز تحقیقات کنست تأکید کرد: «برای نخستین بار از زمان تأسیس رژیم صهیونی، شمار خروجی‌ها از ورودی‌ها پیشی گرفته است». بر اساس این گزارش، عملیات «طوفان الاقصی» در اکتبر ۲۰۲۳ موجب شکسته شدن افسانه «امنیت مطلق» شده و مهاجرت را به «مکتبیم بقا» تبدیل کرده است. الجزیره در ادامه می‌افزاید: «بخش عمده مهاجران را جوانان ۲۵ تا ۴۰ ساله تشکیل می‌دهند که نیروی مولد جامعه محسوب می‌شوند. همچنین گزارش‌ها از خروج دسته‌جمعی نخبگان علمی حکایت دارد که تاکنون حدود ۳۵۰۰ محقق اسرائیلی را شامل شده است.» این رسانه در پایان تأکید کرد: «تداوم این روند، نه تنها پیامدهای اقتصادی جدی در پی خواهد داشت، بلکه هویت صهیونیستی مبتنی بر مفهوم «سرزمین موعود» را نیز با بحران وجودی روبرو کرده است».

آغاز طرح «پویان» برای امنیت سایبری کشور

به همت مرکز مدیریت راهبردی افتا، طرح «پویان» با هدف صیانت از فعالان زیست‌بوم سایبری و توانمندسازی صنعت امنیت سایبری آغاز شد. به گفته علی نوروززاده، رئیس مرکز مدیریت راهبردی افتا، این طرح با حضور جمعی از فعالان بخش خصوصی اجرایی شده و تمرکز آن بر تولید محتوای آموزشی امنیت سایبری برای شرکت‌های دارای مجوز است تا تمامی فعالان بخش خصوصی اکوسیستم سایبری را آموزش دهند. نوروززاده با اشاره به افزایش چهار برابری صدور مجوزهای افتا برای بخش خصوصی نسبت به سال گذشته، تأکید کرد: «حاکمیت فقط با همراهی و مشارکت گسترده بخش خصوصی خواهد توانست امنیت سایبری کشور را ایجاد و حفاظت کند.» او افزود طرح پویان با هدف آشنایی شاغلان صنعت با چالش‌های احتمالی و کاهش وابستگی به محصولات خارجی اجرا می‌شود. در این همایش، محسن پاشا، معاون امنیت مرکز ملی فضای مجازی، از الزام سازمان‌ها به تخصیص یک درصد دارایی خود برای امنیت سایبری و ایجاد اکوسیستم بیمه سایبری خبر داد. همچنین حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای، با تأکید بر اهمیت آموزش بخش خصوصی گفت: «اعتماد حاکمیت به بخش خصوصی بسیار مغتنم بوده و ما باید ثابت کنیم که حاکمیت تصمیم درستی گرفته است.»

اردوهای راهیان پیشرفت، سرمایه اجتماعی را تقویت می‌کند

سردار مجید سوری، رئیس سازمان اردویی بسیج مستضعفین، اعلام کرد: «اردوهای روایت پیشرفت موجب افزایش امید و تقویت سرمایه اجتماعی در بین شرکت‌کنندگان می‌شود.» او در دومین رویداد «جام رسانه امید» گفت: «بر اساس بررسی‌های انجام شده، نقش این اردوها در تغییر نگرش افراد نسبت به توانمندی‌های کشور کاملاً مشهود است و بیش از هشتاد درصد شرکت‌کنندگان آینده کشور را امیدوارکننده می‌بینند.» سردار سوری با اشاره به سابقه جهانی این الگو گفت که اولین برگزارکننده اردوهای پیشرفت، رژیم صهیونی است، اما ایران نیز بیش از ۴۱۵ ظرفیت مکانی برای اجرای برنامه‌های راهیان پیشرفت دارد. او تأکید کرد که این اردوها حتی در شهرستان‌ها و استان‌ها قابل برگزاری هستند و هزینه‌ها در این زمینه کاهش یافته است. رئیس سازمان اردویی بسیج مستضعفین با بیان دستاوردهای کشور در حوزه‌های علمی و فناوری، گفت: «سطح سواد جوانان به ۹۹ درصد رسیده و درصد ورود آنان به دانشگاه به بیش از ۵۷ درصد افزایش یافته است.» وی همچنین از پیشرفت‌های ایران در فناوری نانو، هسته‌ای، تجهیزات پزشکی و داروسازی خبر داد و بر ضرورت اطلاع‌رسانی صحیح از دستاوردها تأکید کرد.

از «منفور» تا «شریک» بن‌سلمان به واشنگتن بازمی‌گردد!

شبکه المیادین، در تحلیلی پیرامون سفر ولیعهد سعودی به آمریکا نوشت: «روابط پرزرق‌وبرق واشنگتن و ریاض نشان‌دهنده اولویت‌بخشی آمریکا به منافع اقتصادی و امنیتی به جای رعایت حقوق بشر است.» این رسانه عربی با استناد به گزارش‌های مرکز تحقیقات خاورمیانه تأکید کرد: «با وجود بحران‌های انسانی در یمن و محکومیت بین‌المللی قتل جمال خاشقجی، واشنگتن همچنان میلیارد‌ها دلار سلاح به عربستان می‌فروشد و از ولیعهد سعودی به عنوان یک شریک کلیدی استقبال می‌کند.» المیادین در ادامه افزود: «این روند موجب شده است حقوق مردم و ثبات منطقه به حاشیه رانده شود و عربستان با سرمایه‌گذاری گسترده در صنایع آمریکایی، جایگاه خود را به عنوان متحد اقتصادی و نظامی تحکیم کند، در حالی که هیچ تعهد واقعی به حل بحران‌ها دیده نمی‌شود.» این رسانه در پایان تأکید کرد: «تداوم این سیاست، نه تنها پیامدهای انسانی و سیاسی گسترده‌ای در منطقه دارد بلکه ارزش‌های انسانی و اخلاقی را در عرصه بین‌الملل با بحران جدی مواجه کرده است.»

اروپا و سکوت مرگبار!

جوزپ بورل، مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا، با انتقاد شدید از موضع کشورهای اروپایی در قبال وضعیت غزه، اعلام کرد: «محکوم کردن رفتار اسرائیل کافی نیست و تنها اقدامات عملی می‌تواند بحران انسانی در این منطقه را متوقف کند.» بورل تأکید کرد که محدود کردن غذا و کمک‌ها به غزه و استفاده از گرسنگی به عنوان ابزار جنگی، نقض آشکار قوانین بین‌المللی و جنایتی علیه مردم این منطقه است. او هشدار داد که ادامه وضعیت کنونی «نه قابل تحمل است و نه پایدار.» مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین فاش کرد که برخی کشورهای عضو اتحادیه اروپا همچنان سلاح به رژیم صهیونی می‌فرستند، در حالی که خود مدعی هستند خشونت‌ها باید متوقف شود؛ موضوعی که او آن را «تناقض آشکار» خواند. بورل تأکید کرد که همه اهرم‌های فشار موجود باید برای پیشبرد یک راه‌حل سیاسی در غزه به کار گرفته شود و اروپا نمی‌تواند تنها با محکوم کردن خشونت‌ها، از بحران انسانی عبور کند. وی در پایان هشدار داد: «اگر اروپا به این روند سکوت ادامه دهد، عملاً با جنایت علیه بشریت همراه خواهد شد و نقش خود را در صلح منطقه‌ای از دست خواهد داد.»

▲ اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت حسن روحانی، در کتاب جدید خود جزئیات نامه دونالد ترامپ به رهبر معظم انقلاب را که در سال ۱۳۹۸ توسط نخست‌وزیر فقید ژاپن منتقل شد، افشا کرد. بر اساس این روایت، ترامپ در نامه‌اش نوشته بود: «ما قصد جنگ با ایران یا تغییر رژیم را نداریم، اما اجازه نخواهیم داد ایران به سلاح هسته‌ای دست یابد.» در پاسخ، رهبر معظم انقلاب فرمودند: «نمی‌توانند نظام را ساقط کنند و ما هم به دنبال سلاح هسته‌ای نیستیم.»

▲ در نشست مشترک اتاق بازرگانی ایران و پیر کوشار، سفیر فرانسه، بر توسعه همکاری‌های غیرتحریمی تأکید شد. کوشار اعلام کرد: «ما نمی‌خواهیم تحریم‌ها پابرجا بماند.» وی افزود سیاست ویزایی فرانسه باز است و برای فعالان اقتصادی سختگیری وجود ندارد. طرفین، گسترش همکاری در حوزه‌های دارو، کشاورزی، آب و انرژی‌های تجدیدپذیر را زمینه‌ای برای توسعه روابط اقتصادی دانستند.

▲ وزارت امور خارجه با انتشار بیانیه‌ای، ضمن ابراز نگرانی نسبت به قطعنامه ۲۸۰۳ شورای امنیت، اعلام کرد که بخش عمده‌ای از مفاد این قطعنامه «مغایر با حقوق مشروع ملت فلسطین» است. این بیانیه هرگونه مشروعیت‌بخشی به اشغال غزه، تجزیه آن و جداسازی از سرزمین واحد فلسطین را محکوم کرد. همچنین بر حق مقاومت مشروع فلسطین و لزوم تعیین سرنوشت آنان توسط خود فلسطینیان تأکید و خواستار توقف فوری نسل‌کشی و اعمال فشار بر رژیم صهیونیستی شد.

▲ معاون حقوقی رئیس‌جمهور در همایش «نفس‌های سوخته» جانبازان شیمیایی اعلام کرد: «صدای سرفه جانبازان شیمیایی سند اوج مظلومیت ملت ایران است.» مجید انصاری بر لزوم مستندسازی و پیگیری حقوقی بدون تأخیر این پرونده در دادگاه‌های بین‌المللی تأکید و تصریح کرد که نظام حقوقی بین‌المللی در قبال این جنایات ناکارآمد بوده است. وی همچنین از آمادگی معاونت حقوقی برای آموزش مستندسازی چنین حوادثی خبر داد.

▲ بر اساس مطالعه جدید مؤسسه «ایفوپ»، جوانان مسلمان فرانسه شریعت اسلامی را بر قوانین جمهوری ترجیح می‌دهند. این تحقیق نشان می‌دهد مسلمانان ۱۵ تا ۲۴ ساله نسبت به نسل‌های پیشین، گرایش چشمگیری به دین دارند. حضور در مساجد از ۷٪ به ۴۰٪ افزایش یافته و ۴۲٪ از جوانان با اسلام‌گرایی ابراز همبستگی می‌کنند. مدیر این پژوهش اعلام کرد: «این روند احتمالاً غیرقابل برگشت است.»

▲ نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس، اجلاس سازمان همکاری شانگهای در مسکو را فرصتی مهم برای توسعه دیپلماسی همسایگان دانست. عباس مقتدایی اعلام کرد: «از ظرفیت شانگهای می‌توان برای تأمین امنیت اقتصادی، مالی، بانکی و تجاری و تقویت چندجانبه‌گرایی جهانی استفاده کرد.» وی تأکید نمود ایران باید با حضور فعال در این سازمان، بیشترین بهره‌برداری را برای تأمین منافع ملی و منطقه‌ای خود انجام دهد.